
38  diário oficial Nº 34.860 Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

MODALIDADE: Tomada de Preços Nº 033/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: Unidade Orçamentária: 291010; Programa de Tra-
balho: 26.782.1486.7430; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Recur-
so: 0130000000 e Origem do Recurso: RECURSO EXTERNO.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: R. K. L. CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 12.669.568/0001-89.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 758679

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO CONTRATUAL

PROCESSO: 2020/710325 ANEXO: 2021/1391875
N° DO CONTRATO: 03/2021
JUSTIFICATIVA: A elaboração do presente termo aditivo de prorrogação 
de prazo do contrato nº. 03/2021, com reajuste de preços, decorre da 
solicitação feita pela empresa contratada, devidamente analisada pela Co-
ordenadoria Administrativa, CONJUR, com fundamento no art. 57, II e art. 
40, XI da Lei 8.666/93, devidamente autorizada pelo Gestor desta SETRAN 
para elaboração do presente Termo.
INIC. DE VIG.: 27/01/2022 T. VIG.: 27/01/2023
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 26/01/2022.
DADOS DA CONTRATADA:
CONTRATADA: IGOR RUSEF ROSA EIRELI.
CNPJ: 12.040.805/0001-48.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 758676

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 029/2022  Processo nº 2021/74801

Valor Total: R$ 248.877,72 (duzentos e quarenta e oito mil, oitocentos e 
setenta e sete reais e setenta e dois centavos).
Objeto: Aquisição de 49.919,40 L de óleo diesel S-10 para a recuperação 
das estradas vicinais, sendo as seguintes vicinais com suas respectivas 
coordenadas: VICINAL SANTA ROSA (22,1 KM): Início (04°26’55.415” S 
– 49°16’41.449” W) e Final (04°27’42.955” S – 49°07’01.463” W); VICI-
NAL JEREMIAS (13,5 KM): Início (04°33”42.257” S – 49°05’49.436” W) e 
Final (04°35’11.296” S – 49°00’01.739” W); VICINAL PITINGA (11,6 KM): 
Início (04°26’42.009” S – 49°06’53.880” W) e Final (04°25’52.025” S – 
49°00’01.608” W) e VICINAL ROUXINOL (8,9 KM): Início (04°41’57.251” 
S – 49°04’29.497” W) e Final (04°42’44.823” S – 49°00’01.837’ W), no 
município de Jacundá/PA.
 Data de assinatura: 07/02/2022  Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Inic. de Vig.: 07/02/2022  T. Vig.: 05/08/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0124; Origem: Recurso TESOURO; 
Plano Interno: 206CONVCODJD; Ação Detalhada: 273787.
CONTRATADO:
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ – CNPJ: 05.854.633/0001-80.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 758629
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº.do Convênio: 025/2022  Processo nº: 2021/1343450
Valor Total: R$ 596.913,52 (quinhentos e noventa e seis mil, novecentos e 
treze reais e cinquenta e dois centavos)
Objeto: Aquisição de 99.985,51 Lts. de óleo diesel S10 para a restabeleci-
mento de trafegabilidade de 110,5 km com recuperação de pontos críticos 
das estradas vicinais, em áreas atingidas por desastre naturais no muni-
cípio de Baião/PA.
Data de assinatura: 07/02/2022 Prazo: 120 (cento e vinte) dias
Inic. de Vig.: : 07/02/2022 T. Vig.: : 06/06/2022
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Origem do Recurso: Tesouro; Fonte de Recur-
so: 0124000000; Plano Interno: 206CONVCOBA; Ação Detalhada: 273777.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO.
CNPJ n°: 05.425.871/0001-70
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 758631

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 051/2021 Processo nº 2021/738631
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 07/02/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 051/2021 é decorrente da solicitação da CONCEDENTE, em razão do 
atraso na liberação das parcelas do convênio, sendo necessário o aditivo 

de prazo para cumprimento do plano de trabalho. A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item 5.1, alínea “h”, passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 40 (quarenta) dias
Inic. de Vig.: 08/02/2022 T. Vig.: 19/03/2022
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
CNPJ nº: 05.139464/0001-05
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 758625
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 019/2021 Processo nº 2021/489793

Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 03/02/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 019/2021 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Santa Cruz do Arari através do Ofício n° 002/2022/CMSCA datado em 13 
de Janeiro de 2022, devido ao agravo nas condições climáticas da região 
com alto índice de chuva provocando período de lama, o qual dificultou as 
obras de infraestrutura do município. Desta forma, a presente prorroga-
ção faz-se necessária para que haja a conclusão do previsto no plano de 
trabalho em tempo hábil. A prorrogação de prazo encontra fundamento na 
Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h” e “j” 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 148 (cento e quarenta e oito) dias
Inic. de Vig.: 12/02/2022 T. Vig.: 09/07/2022.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
CNPJ nº: 04.888.830/0001-58
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 758688
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 083/2020  Processo nº 2020/570104
Nº. do Termo: 4º  Data de Assinatura: 27/01/2011
O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio nº 
083/2020 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal de 
Ourém, nos termos do OFÍCIO Nº 09/2022-GAB/PMO em virtude da obra 
está 89% de execução, bem como em razão das condições climáticas devi-
do o período chuvoso, que ocasionou atraso na conclusão da obra, assim, 
devido as novas metas, há necessidade de prorrogação. A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alíneas “j”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias Inic. de Vig.: 04/02/2022  T. Vig.: 04/05/2022.
Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM, CNPJ nº 05.149.133/0001-48 
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA– SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 758705
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO

Nº.do Convênio: 030/2018 Processo nº 2018/272108
Nº. do Termo: 8º  Data de Assinatura: 16/06/2021
Justificativa O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 030/2018. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei 
nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea “h”, e Cláusula 
Décima, item 10.1, passando consequentemente os documentos supra re-
ferenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 510 (Quinhentos e dez) dias Inic. de Vig.: 17/06/2021  T. Vig.: 
08/11/2022.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN e PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE SALINOPOLIS - CNPJ n° 05.149.166/0001-98.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 758712

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 001/2022.
OBJETO: Serviços de Construção e Pavimentação do acesso à Comunidade 
Quilombola, trecho: Entr. PA-402 / Comunidade Quilombola, com extensão 
de 5,23 km, na Região Metropolitana do 1° Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 18/02/2022, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da SETRAN.
Data de Abertura: 22/03/2022.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 08 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 758616


